insignis sententia de Compunctione, quam Paterius Collectioni sue inserendam judicavit, dubitare non licet, quin assutus Expositioni Gregorianæ prologus, his verbis continuo et consequenter scriptis : *Explicit Prologus. Incipit Expositio super Cantica Canticorum*, pro Gregoriano tunc habitus sit. Verum qui codicem hunc descripserunt, et in eo multa ex diversis Patribus opuscula complexi sunt, non solent ipsis auctorum nomina præfigere. Liber hic accuratissime est exaratus, ita ut in ipso vix unum mendum notaverimus. Non dividitur in libros, aut in homilias, imo nec in capitula; sed eadem serie scriptura decurrit absque ulla linearum interruptione, etiam ubi absoluta unius versus explicatione, alias profert explanandus, si septem duntaxat versus excipias, qui lineam incipiunt, scilicet : *Fili matris meæ pugnauerunt adversus me. Pulchra sunt genæ tuæ sicut turturis. Egredimini, filii Sion. Duo ubera tua sicut duo hinnum. Revertere, revertere Sunamitis. Quæ est ista quæ ascendit de deserto deliciis affluens? Vinea fuit pacifico. Alii tamen versus plurimi littera grandiori rubra inchoantur, at non interrumpitur idcirco scripturarum series.*

Ultimo loco commemorandi veniunt duo alii codices, unus ex Bibliotheca Remigiana apud Remos, alter ex Theodericensi monasterio, non longe ab eadem urbe. Uterque codex cccc annorum aetatem non superal, sed Theodericensis ex longe antiquior ejusdem monasterii, qui nunc desideratur, descriptus est.

VI. Tot MSS. inspectione, testimonioque præsentim Paterii confirmati, non dubitavimus quin Gregorio lucubratio haec, tanto sane doctore digna, restituenda foret. Accessit Magisiri Sententiarum auctoritas, lib. 1, dist. 37, num. 4, ubi legitur : *Beatus Gregorius super Cantica Cantic. inquit, LICET Deus commun modo omnibus rebus insit, præsentia, potentia, substantia, etc., quem locum laudat etiam S. Thomas. Etsi vero uterque in hac sententia laudanda, videatur hallucinatus (abest enim ab expositione in Cantica), inde tamen probatur Petri Lombardi temporibus, qui floruit duodecimo saeculo, Richardique Victorini coævus fuit, ac postea, dubium non fuisse S. Gregorium exposuisse Cantica; cuius opus tunc in omnium manibus versabatur.*

VII. Neque vero quis suspicetur, pro Gregoriano potius opere habendum, quod jam typis mandatum est, cuius Prologus ita incipit : *Quia si cæco, si longe a Deo posito. Exstant sane nonnulli codices mss. in quibus ita legitur Prologus, quem sequitur Expositio ab his verbis incipiens : Os sponsi inspiratio Christi, etc., ut in vulgatis. Tres invenimus Parisiis in Bibliotheca Victorina, in quibus auctoris nomen tacetur, nisi quod in uno recentior manus S. Gregorium inscripsit, cum alterius nominis erasi supersint vestigia. His aut similibus codicibus usi sunt, qui priorem expositionis Gregorii in Cantica editionem curarunt Parisiis apud Remboldum ann. 1498, quam videre nobis non licuit; at usi sumus alia Parisiensi anni 1518, Giletiiana 1571, Vaticana, etc. Et facile deprehendimus Prologum hunc nihil aliud esse quam nostri compendium, quod cuilibet legenti et conferenti statim patebit.*

Quod spectat ad Expositionem jam vulgatam, quæ a nostra discrepat, usque ad illa verba : *Pulchra sunt genæ tuæ, vers. 9 cap. i, post indubitatum Paterii testimonium pro nostra prolatum, hanc alteri anteponendam esse quis neget?*

Neverat hoc opus Joannes Trithemius, qui in indice voluminum a S. Gregorio papa scriptorum, quem ipse Gussanvilleus exhibit, illa designans per priora verba a quibus incipiunt, istud commemorat : *Scripsit, inquit, plura necessaria volumina, in quibus seruntur subiecta : In lib. Job : Inter multos sepe queritur.... In Cantica Cantic. Postquam a paradisi gaudiis, etc.*

VIII. Itaque tot in MSS. latitans insigne opus et tenebris eruendum et publica luce donandum 396 censuimus. At de ipsis divisione et partitione, in qua codices non convenient, diu anticipes deliberavimus. Tandem potior illa visa est, quam offerre videtur liber ipse sacer hic expositus. Ut enim octo in capita secatur, ita in totidem dividendam duximus ipsius explanationem. At capita varios in articulos numeris designatos pro more nostro distribuimus. In cæteris quoque eamdem secuti sumus methodum, quoad breves annotations, tum marginibus inscribendas, tum columnis subjiciendas, quam in aliis S. Gregorii operibus edendis adhibuimus, et a viris doctis novimus approbari.

IX. Superest ut objectioni, quæ ex styli diversitate fieri potest, occurramus; aliquam enim hic deprehendi non inficiamur. Stylum tantisper mutare fortasse coagit argumenti propositi et pertractati quedam insolentia, nimurum Canticorum liber explanandus, in quo aliud omnino scribendi genus observatum, quam in cæteris sacrae Scripturae libris. Præterea cum hanc expositionem a Claudio exceptam legamus, ut de Commentariis in lib. Regum jam dictum est, audiamusque Gregorium de immutato suo stylo conquerentem in epistola jam superius laudata; ex hac styli discrepantia, quæ in proœmio potissimum observatur, magis ac magis nostra confirmatur sententia. Nimurum hoc opus ita Gregorio vindicanus, ut Claudio, qui illud excepit ac digessit, nonnullaque ob memoriam lapsum supplere coactus est, tantilla ex parte quoque tributatur. Aliunde vero styli Gregoriani multa supersunt vestigia, ut diligens lector haud difficile observabit, maxime usque ad versum 9 capituli primi, ubi iidem versus in variis sensu, typicos, allegoricos, morales, inflectuntur et vertuntur, methodo sancto Doctori familiari, et in libris Moraliis notissima. Hæc eruditus lectoris diligentiam non fugient. Præcipua tamen cura legentis sit, in hoc evolvendo libro, cuius quot verba, tot scintillæ sunt divini amoris, his sacris flammis cum Gregorio aduri, per quem *Deus ignem misit in terram; et quid vult nisi ut accendatur?*

SANCTI GREGORII MAGNI

ROMANI PONTIFICIS

SUPER CANTICA CANTICORUM

EXPOSITIO.

• PROCEMIUM.

397 1. Postquam a paradisi gaudiis expulsum est genus humanum, in istam peregrinationem vitæ habet. Cui cæco cordi si diceretur voce humana, se-
quere Deum, vel dilige Deum, sicut ei in Lege di-

^a In cod. Rothom., *Prologus*, ut in edit. Richardi a S. Victore.

etum est, semel foris missum et per torporem infusum delitatis frigidum non caperet quod audiret. Idcirco per quedam ænigmata sermo divinus animæ torpenti et frigidæ loquitur, et de rebus quas novit, latenter insinuat ei amorem quem non novit.

2. Allegoria enim animæ longe a Deo positæ quasi quamdam inachinam facit, ut per illam levetur ad Deum. Interpositis quippe ænigmatibus dum quoddam in verbis cognoscit quod suum est, in sensu verborum intelligit quod non suum est; et per terræ verba separatur a terra. Per hoc enim quod non abhorret cognitum, intelligit quoddam incognitum. Rebus enim nobis notis per quas allegoriæ conficiuntur sententiae divinae vestiuntur, et, dum recognoscimus exteriora verba, pervenimus ad interiorem intelligentiam.

3. Hinc est enim quod in hoc libro, qui in Canticis canticorum conscriptus est, amoris quasi corporei verba ponuntur, ut a torpore suo anima per sermones suæ consuetudinis refricata recalescat; et per verba amoris qui infra est, excitatur ad amorem qui supra est. Nominantur enim in hoc libro oscula, nominantur ubera, nominantur genæ, nominantur femora; in quibus verbis non irridenda est **398**

^a sacra descriptio, sed major Dei misericordia consideranda est; quia dum membra corporis nominat, et sic ad amorem vocat, notandum est quam mirabiliter nobiscum et misericorditer operatur. Qui ut cor nostrum ^b ad instigationem sacri amoris accenderet,

usque ad turpis amoris nostri ^c se verba distendit.

Sed unde se loquendo humiliat, inde nos intellectu exaltat; quia ex sermonibus hujus amoris discimus qua virtute in divinitatis amore serveamus.

4. Hoc autem nobis solerter intuendum est, ne cum verba exterioris amoris audimus, ad exteriora sentienda remaneamus; et machina, quæ ponitur ut levet, ipsa magis opprimat, ne levemur. Debemus ergo in verbis istis corporeis, in verbis exterioribus quidquid interius est querere, et loquentes de corpore, quasi extra corpus fieri ^d debemus. Ad has nuptias sponsi et sponsæ cum intellectu intimæ charitatis, id est cum ueste venire nuptiali necesse est; ne si ueste nuptiali, id est digna charitatis intelligentia non induimur, ab hoc nuptiarum convivio in exteriores tenebras, id est in ignorantiae cæcitate repellamur. Debemus per hæc verba passionis transire ad virtutem impossibilitatis. Sic est enim Scriptura sacra in verbis et sensibus, sicut pictura in coloribus et rebus; et nimis stultus est qui sic picturæ coloribus inhæret, ut res quæ pictæ sunt ignoret. Nos enim, si verba quæ exterius dicuntur amplectimur, et sensus ignoramus, quasi ignorantes res quæ depictæ sunt, solos colores tenemus. *Littera occidit, sicut scriptum est, spiritus autem vivificat* (*II Cor.*

A iii, 6); sic enim littera cooperit spiritum, sicut palea legit frumentum; sed jumentorum est, paleis vesci; hominum, frumentis. Qui ergo humana ratione utilitatem, jumentorum paleas abjiciat, et frumenta spiritus edere festinet; ad hoc quippe utilis est, ut mysteria litteræ involuta tegantur. Hinc enim scriptum est:

Sapientes abscondunt intelligentiam (*Prov. x, 14*). Quia nimur sub tegmine litteræ spiritalis intelligentia cooperit. Hinc rursus in eodem libro scriptum est: *Gloria Dei celare verbum* (*Prov. xxv, 2*). Menti enim Deum quærenti tanto Deus gloriosius apparet, quanto subtilius atque interius investigatur, ut appareat; sed nunquid quod in mysteriis Deus celat, nos requirere non debemus? Debemus utique, nam sequitur: *Et gloria regum investigare sermonem* (*Ibid.*). Qui enim jam corpora sua vel motus carnis regere et investigare noverunt, reges sunt. Regum ergo gloria investigare sermonem, quia bene viventium laus est perscrutari secreta mandatorum Dei. Humanæ ergo conversationis verba audientes, quasi extra homines esse debemus; ne si humanitus quæ dicuntur audimus, nihil divinitatis de his quæ audire debemus, sentire possimus. Quasi jam non homines desiderabat esse Paulus discipulos suos, quibus dicebat:

Cum enim sit inter vos zelus et contentio, nonne homines estis (*I Cor. iii, 3*)? Quasi jam non aestimabant homines discipulos suos Dominus, cum dicebat: *Quem dicunt homines esse filiam hominis* (*Matth. xvi, 13*)? Cui cum verba hominum respondissent, illico adjunxit: *Vos autem quem me esse dicitis?* Cum enim supra dicit *homines*, ac deinde subjungit *vos autem*, inter homines et discipulos quoddam distantiam facit, quia videlicet divina eis insinuans, esse eos super homines faciebat, ut ait Apostolus: *Si qua igitur in Christo nova creatura, vetera transierunt* (*II Cor. v, 17*). Et scimus quia in resurrectione nostra ita corpus spiritui adnectitur, ut omne quod fuerat passionis in virtute spiritus assumatur. Is ergo qui Deum sequitur, imitari debet quotidie resurrectionem suam; ut sicut tunc nihil passibile habeat in corpore, ita nunc nihil passibile habeat in corde; ut secundum interiorum hominem jam nova creatura sit, jam quidquid vetustum fuerit calcet, et in verbis veteribus solam vim novitatis inquirat.

5. Scriptura enim sacra mons quidem est, de quo in nostris cordibus ad intelligendum Dominus venit; de quo monte per prophetam dicitur: *Deus a Libano veniet, et Sanctus de monte umbroso et conaens* (*Habac. iii, 3*). Iste mons et condensus est per sententias, et umbrosus per allegorias. Sed sciendum est quia cum vox Domini in monte sonat, vestimenta lavare præcipimur, et ab omni carnis inquinatione mundari, si ad montem accedere festinamus. Scriptum namque est, quia, si bestia tetigerit montem,

^a Rich., *Sacra Scriptura*.

^b Rem. et Theod., *ad investigationem*. Sequimur Rothom., Val. Cl. et edit. Rich.

^c Abest se a Theod. et Rem. In Rothom. et Rich.

legitur, *ad turpis amoris nostri verba descendit*.
^d Hoc verbum in Val. Cl. et in Rich. incipit sequentem periodum; in qua minime legitur, *necessæ est*.

lopidibus (Hebr. xxii, 29). Beata enim tuagis meum, quando invocabilibus mentibus dedicas. Scriptura sacra: cohereditate propinquam, et non eam secundum quod debet, intelligunt, sed invocabiliter ad eam voluntatis [Fons voluntatis] intelligentiam flectunt. Omnis enim absurdus, ut sensu piger, si circa hanc meatem vites fuerit, atrocissima sententia refutari lopidibus necatur. Ardet enim meus iste, quin Scriptura sacra videlicet, quem spiritualiter replet, amoris ignis succedit. Unde scriptum est: Agnitem eloquim: nunc (Psal. cxviii, 140). Unde cum verba Dei audirent quidam in via ambulantes, disciverunt: Nenno cor nostrum ardens erat in nobis, cum speraret modis Scripturarum (Euse. xxii, 32). Unde per Moysen dicitur: In dextera ejus ignis leo (Deuter. xxxiii, 9). Sinistra Dei iniqui accipieplur, qui in dextera parte son **400** transeunt; dextera Dei cincti sunt, qui a sinistra separantur. In dextera ergo Dei leo ignis est, quia in electorum cordibus, qui ad dexteram ponendi sunt, flagrant divina proscriptio, et charitatis ardore succensis sunt. Iste ergo ignis, quidquid in nobis est exterioris religiosis et virtutatis, exurat, ut mentem nostram velut hecconatum in Dei contemplatione efficeret.

6. Nec vacuo attendendum est quod liber iste non Canticum, sed Cantica cantorum vocatus; sicut enim in veteri Testamento, alia sunt sancta, et alia Sacra sanctorum, alia Sabbathi, et alia Sabbathi Sabbatorum; ita in Scriptura sacra, alia sunt Cantion, et alia Cantica cantorum. Sancta erant que in Tabernaculo, et que exteriori agebantur; Sabbathi erant que et singulis hebdomadibus celebrabantur; sed Sancta sanctorum secretiori quadam veneratione accipiebantur, et Sabbathi Sabbathorum non nisi in suis festivitatibus celebabantur. Ita Cantica cantorum secretum et sollemnem quotidiam interclusum est, quod secretum in occultis intelligentiae penetratur. Nam si exterioribus verbis attenditur, secretum non est.

7. Scindendum est etiam, quis in Scriptura sacra alia sunt Cantica victoriae, alia Cantica exhortationis et contestationis, alia Cantica exultationis, alia Cantica adjutorii, alia Cantica conjunctionis cum Deo. Canticum victoriae est, quod Maria transacto maxi rubro cecinit, dicens: Cantemus Domine; gloriose enim honorificamus eum: equum et ascenorem proiecitis mare (Exod. xv, 1). Canticum exhortationis et contestationis est, quod Moysae Israhelitum ad terram promissionis propinquatibus dixit: Attenda certum quod laquer, audiat terra verba mea (Deuter. xxxi, 1). Canticum exultationis est, quod Anna, parvula fecunditate Ecclesie in semetipsa, cecinit dicens: Exultauit cor meum in Domino (I Reg. ii, 1). Ubi per semetipsam figuratam fecunditatem prolis ecclesiasticae expressit, cum dicit: Sterilis perierit plurimos, et quae multos habebut filios infirmata est (Ibid., 5). Canticum adjutorii David quod post primum cecinit, dicens: Diligam te, Domine, virtus

mea (Psal. xxi, 1). Cantione vero conjunctionis cum Deo, hoc est quod in multis specie et sponsa canitur, id est Canticum cantorum; quod tanto est omnibus Canticis sublimius, quanto et in multis solemnitatis sublimiora ostentus. Per illa enim Cantica vitia devitantur, per illa vero uniusquisque virtutibus recuperantur; per illa cavelur hostis, per haec Dominus familiaris amore complectitur.

8. Et notandum, quia aliquando se Dominus in Scriptura sacra Dominum vocal, aliquando patrem, aliquando sponsum. Quando enim se vult timeri, Dominum se nominat; quando vult honorari, patrem; quando vult amari, sponsum. Ipse per prophetam dicit: Si Dominus ega sum, ubi est timor meus? Si pater ego sum, ubi est honor meus (Malach. i, 6). Et rursum dicit: Desponsavi te mihi in iustitia et fide (Osse ii, 20). Vel certo: Recordatus sum diei desponsationis tue in deserto (Ierem. ii, 2). Et quidem apud Deum quando et quando non est, sed quia prius timeri se vult ut honoretur, et prius honorari ut ad eum perveniat, et Dominum se propter timorem nominat, et patrem propter honorem, et sponsum propter amorem. Per timorem veniatur ad honorem, per honorem vero, ejus perveniat ad amorem. Quanto ergo dignius honor quam timor, tanto plus gaudet Deus pater quam Dominus dici; et quanto charius est amor quam honor, tanto plus gaudet Deus, sponsus dici quam pater. In hoc ergo libro **401** Dominus et Ecclesia, non Dominus et ancilla, sed sponsus nominatur et sponsa; ut non soli timori, non soli reverentia, sed etiam amori deserviantur, et in his verbis, exterioribus incitetur affectus interior. Cum se Dominum nominat, indicat quod aucti sumus; cum se patrem nominat, indicat quod adoptati; cum sponsum se nominat, indicat quod conjuncti. Plus est autem conjunctos esse Deo, quam creatos et adoptatos. In hoc ergo libro ubi sponsus dicitur, aliquid sublimius iusinuatur, dum in ea foedus conjunctionis ostenditur. Quae nonnulla in Testamento novo (quia iam peracta conjunctione Verbi et carnis Christi et Ecclesie celebrata est), frequenti iteratione memorantur. Unde Joannes dicit. Dominus veniente: Qui habet sponsam, sponsus est (Ioen. vii, 29). Unde idem Dominus dicit: Non iurabunt filii sponsi, quandiu cum illic est sponsus (Math. ix, 15). Unde Ecclesie dicitur: Desponsati vos uni viro virginem castam exhibere Christa (II Cor. xi, 2). Rursum: Ut exhiberet sibi gloriosam Ecclesiam, non habentem maculam aut rugam (Ephes. v, 27). Et rursum in Apocalypsi Joannis: Beati qui ad caenam nuptiarum Agni vocati sunt (Apoc. xix, 9). Et rursum ibidem: Et vidi sponsam quasi novam nuptiam, descendenter de celo (Apoc. xxi, 2).

9. Nec hoc a magno mysterio abhorret, quod liber iste Salomonis tertius in opusculis ejus ponitur. Veteres enim tres vita ordines esse dixerunt, moralem, naturalem, et contemplatiyam; quas Graeci vitas, ethicam, physicam, theoreticam nominaverunt. In Proverbii quoque moralis vita exprimitur, ubi dicitur:

Audi, fili mi, sapientiam meam, et prudentiam meam in clinâ cœlum tuum (Prov. 1, 8). In Ecclesiaste vero naturâ : ibi quippe quod omnia ad suorum tenduntur, consideratur, cum dicitur : *Vanitas vanitatum, et omnia vanitas* (Eccles. 1, 2). In Cantico cantorum contemplativa vita exprimitur, dum in eis ipsius Dominus adspicere et aspectus desideratur ; cum sponsi voce dicitur : *Veni de Libano, veni* (Cant. iv, 8). Vel etiam ordines trinitatis patriarcharum et vitas significavit. Abraham videlicet Isaac, et Jacob. Moralitatem quippe Abraham per obedientiam tenuit; Isaac vero naturalem vitam putoeos fodiendo figuravit. In imo omnia putoeos fodere, est per considerationem naturalem omnia quae infra sunt, perscrutando rimari. Jacob vero contemplativam vitam tenuit, qui ascendentes et descendentes angelos vidi. Sed quia naturalis consideratio ad perfectionem non perducitur, nisi prius moralitas tenetur; recte post Proverbia, Ecclesiastes ponuntur. Et quia superbia contemplatio non conspicitur, nisi prius bona infra labentia despiciantur, recte post Ecclesiasten Cantico cantorum ponuntur. Prins quippe et mores componere; postmodum omnia que adsum, tanquam non adsum considerare; tertio vero loco prunda cordis acia superba et interna conspicere. His itaque librorum gradibus quasi quandam ad contemplationem scalam fecit, ut dum primum in seculo beatoe geruntur, postmodum et honesta seculi despiciantur : ad extremum etiam Dei intima conspiciantur. Sic autem generaliter ex voce Ecclesiasten dominici in hoc opere præstolatur, ut etiam specialiter unaquaque anima ingressum Dei ad cor suum, tandem aditum sponsi in thalamum conspiciat.

10. Et sciendum est quia in hoc libro quatuor personæ lequentur introducturæ: sponsa virilis; sponsa et sponsa; adolescentulus vero cum sponsa, et gregis sodalibus eius sponsa. Sponsa enim ipsa perfecta Ecclesia est; sponsus, Dominus; adolescentulus vero cum sponsa, sunt inseparatae animæ, et per novum stadium peregrinantes; sodales vero sponsi, sunt sive angeloi, qui aere hominibus ab ipso venientes apparauerunt, seu certe perfecti quique viri in Ecclesia, qui veritatem hominibus manifestare noverunt. Sed hi qui singillatim adolescentulus vel sodales sunt, tali simus sponsa sunt, quia toti simul Ecclesia sunt. Quantitas et justitia uniusquisque tota hac tria nomine recipi posunt. Nam qui Deum perfecte amat, sponsus est; qui sponsum prædicat, sodalis est; qui adhuc novellus viam bonorum sequitur, adolescentulus est. Invitatur ergo ut simus sponsa; si hoc necedum prædomine, simus sodales; si neque hoc adopti simus, quatenus ad hunc thalamum adolescentis convenienter. Quia igitur sponsum et sponsam, Dominum et Ecclesiam diximus, velut adolescentulus vel sodales audiamus verba sponsi, audiamus verba sponsa; et in eorum sermonibus servorem discamus.

*A*moria. Itaque sancta Ecclesia diu præstolans adventum Domini, diu uitiose fontem vita, quæmodocque operis videtur præsentiam sponsi sui, quæmodocque desiderat, edicat.

CAPUT PRIMUM.

(Cap. i, vers. 1.) *Osculetur me osculo oris sui.*

1. Angelos ad eam Dominus, patriarchas ad illam et prophetas miserat, spiritualia dona deferentes; sed ipsa munera non per servos sponsi, sed per ipsum sponsum percipere quererebat. Ponamus ante oculos omne genus humanum ab exordio mundi usque ad finem mundi, totam videlicet Ecclesiam, unam esse sponsam quæ arrhas spirituali dono per Legem perceperat; sed tamen sponsi sui præsentiam quærebat, quæ dicit : *Osculetur me osculo oris sui.* Suspirans enim sancta Ecclesia pro adventu Mediatoris Dei et hominum, pro adventu Redemptoris sui, ad patrem orationem facit, ut fitum dirigat, et sua illam præsentia illustret : ut eidem Ecclesiæ non jam per prophetarum, sed suo ore allocutionem faciat. Unde et de eodem sponso in Evangelio scriptum est, *cum sederet in monte, et submittitum præceptorum verba faceret: Aperiens autem os suum dixit (Matth. v, 2)*: ac si aperire diceretur : *Tunc os summus aperiet,* quæ prius ad exhortationem Ecclesiæ aperuerat ora prophetarum. Sed aces eum suspirat, eum quasi absentem querit, subito intuetur præsentem. Habet hoc gratia Creatoris nostri, ut eum de illo quærentes, cum loquimur, ejus præsencia perfrauenatur. Unde in Evangelio scriptum est, quia dum Cleophas et alios de illo in itinere verba facerent, præsentem eum videre meruerunt. Num ergo sancta Ecclesia incarnandum sponsum adhuc absentem desiderat, subito intuetur præsentem, atque subiungit :

(Vers. 1.) *Quia meliora sunt ubera tua vina. Et odor unguentorum tuorum super omnia aromata.*

2. Vinum fuit scientia Legis, scientia prophetarum. Sed veniens Dominus, quia sapientiam per carnem voluit prædicare; quasi fecit eam in carnis ubera latescere : quam enim in divinitate sua capere minime poteramus, in incarnatione ejus agnoscemus. Unde non luxurio ejus ubera laudantur, quia prædicationis ejus condescensio hoc egit 403 in cordibus nostris, quod doctrina Legis minime valit : prius enim nos nutrita incarnationis prædictio, quam Legis doctrina. Dicat ergo : *Meliora sunt ubera tua super vinum.* Quod adhuc confirmans subiungit ac dicit : *Et odor unguentorum tuorum super omnia aromata.* Unguentum Domini virtutes sunt; unguenta Domini Spiritus sanctus fuit, de quo per prophetam dicitur : *Uxoris te Domus Deus tuis olla letitiae præsorbuisse late (Post. xxvii, 8).* Hoc olio tunc unctus est, cum incarnatus; non enim prius homo exsultit, et postmodum spiritum sanctum accepit; sed quia

^a Ita omnes codices MSS. In edit. Richardi legitur: *invitamus.*

^b In Cod. Theod. notuit, ceteris dissentientibus.

^c Hie aliquæ desiderari videntur. Sensus pateret si

legeretur : *ut quam in divinitate, etc.* Sed quia in hac lectione convenienter MSS. omnes, ab illa rasedere non audemus.

^d Val, Cl. et Rothomag., plus enim.

Spiritu sancto mediante incarnatus est, eodem * hoc A mundi sapientiam superat. Unde **404** scriptum est : oleo tunc unctus est, cum homo creatus. Odor ergo unguenti ejus, est flagrantia Spiritus sancti, qui ex illo procedens, in illo permansit; odor unguentorum ejus, est flagrantia virtutum quas operatus est. ^b Habant autem Ecclesia aromata, quia habuit multa Spiritus sancti dona, quae in domo Dei, id est in congregatione sanctorum, odorem bonae opinionis redde-rent, et suavitatem futuri Mediatoris nuntiarent. Sed *odor unguentorum tuorum super omnia aromata* : quia flagrantia virtutum sponsi, quae per incarnationem ejus facta est, vicit prædicamenta Legis, quae in ar-^c his a sponso fuerant prærogata. Tanto quippe amplius ad intellectum crevit Ecclesia, quanto et amplioris visionis gratia meruit illustrari. Ilia Legis aromata per angelos administrata sunt : istud unguen-tum per præsentiam datum est. Sed quia claritate ejus præsentiae superata sunt bona Legis, quae sublimia esse credebantur, dicatur recte : *Odor unguento-rum tuorum super omnia aromata*.

3. Hoc autem quod generaliter de cuncta Ecclesia diximus, nunc specialiter de unaquaque anima sentiamus. Ponamus ante oculos esse animam quamdam donorum studiis inhærentem, intellectum ex aliena prædicatione percipientem, quae per divinam gratiam etiam ipsa illustrari desiderat ; ut aliquando etiam per se intelligat, quae nihil se intelligere, nisi per verba prædicatorum ; considerat, et dicit : *Osculetur me osculo oris sui.* Ipse me tangat intus, ut cognoscam intelligentia ; et non jam prædicatorum vocibus, sed internæ gratie ^c ex tactu perfruar. Quasi osculo oris sui osculabatur Moysen, cum ei per fiduciam familiaris gratiae intellectum porrigeret. Unde scriptum est : *Si fuerit propheta, in somnio loquar ad eum ; et non sicut famulo meo Moysi : os enim ad os loquor et* (Num. xii, 6). Os quippe ad os loqui, quasi osculari est, et internam intelligentiam mente tangere. Se-^Dquitur :

(Vers. 4.) *Quia meliora sunt ubera tua vino.*

4. Ubera Dei sunt, sicut prius diximus, humillimæ incarnationis ejus condescensio. Sapientia autem sæculi quasi quoddam vinum est : debriat enim men-tem, quia ab intellectu humilitatis alienam reddit. Quasi quodam vino debriantur philosophi, dum per sæcularem vulgi amorem transeunt. Quam sapientiam Ecclesia despiciat, humillimam Dominicæ incarnationis prædicationem appetat (plus ei sapiat quod per infirmitatem carnis ejus nutritur, quam quod mundus hic per elationem falsæ prudentiae extollitur), et dicat : *Quia meliora sunt ubera tua vino*, id est humillima incarnationis tue prædicatio, velatam

^a Rem. ac Theod., *hoc loco*.

^b Ita Val. Cl. aliis contradicentibus ubilegitur, hau-riat autem.

^c Sic habet Rothom. In tribus aliis, *ex actu*. Priorem lectionem pluris habendam suaserunt que paulo post leguntur : *Os quippe ad os loqui, quasi osculari est, et internam intelligentiam mente tangere.*

^d Hic locus in genuina Paterii collectione, quan-

A mundi sapientiam superat. Unde **404** scriptum est : *Quod infirmum est Dei, fortius est quam hominis ; et quod stultum est Dei, sapientius est quam homin s* (I Cor. i, 25). Sed quia ipsi hujus sæculi sapientes nonnunquam videntur quibusdam virtutibus studere (vidas enim plerosque habere charitatem, servare mansuetudinem, honestatem exteriorem in omnibus exercere ; quas virtutes, non ut Deo, sed ut hominibus placeant, exhibent : quae idcirco virtutes, virtutes non sunt, quia placere Deo non appetunt : olet tamen in humanis naribus, dum humano judicio bonam opinionem redunt), sed comparentur hæc vero odori Redemptoris nostri, comparentur veris virtutibus, et dicatur : *Odor unguentorum tuorum super omnia aromata.* Id est, fla-^Bgrantia virtutum tuorum, omnem speciem virtutum sapientium mundi superat, quia videlicet fictas ima-gines eorum ex veritate transcendit. Quia secundo loco sentiri hoc, quod dictum est, de unaquaque anima diximus ; adhuc eundem sensum, si possumus, adjuvante Domino, subtilius exsequamur.

5. Omnis anima quæ timet Deum, jam sub iugo ejus est, sed adhuc longe, quia timet : nam tantum quisque ad Deum proflcit, quantum pœnam timoris amittit, et gratiam de illo charitatis percipit. Ponamus ante oculos animam cuiuslibet electi, quæ con-tinuo desiderio in amorem visionis sponsi accendi-tur, quia quod in hac vita perfecte percipere non va-let, contemplatur ejus celitudinem, et ex ipso amore compungitur ; ^d ipsa enim compunctionis quæ per cha-ritatem fit, quæ et desiderio acceditur, quasi quod-dam osculum est ; toties enim anima osculatur Deum, quoties in ejus amore compungitur. Sunt enim multi, qui jam quidem Dominum metuunt, jam bonam ope rationem recipiunt ; sed neandum osculantur, quia amore ejus minime compunguntur. Quod bene in convivio Pharisæi signatum est, qui cum Dominum receperisset, cumque osculantib[us] mulieri pedes ejus, in corde suo derogaret, audivit : *Intranti in domum tuam, osculum mili non dedisti ; hæc autem ex quo ingressa est, non cessavit osculari pedes meos* (Luc. vii, 44). Omnis qui jam eleemosynas facit, qui jam bonis operibus studet, quasi Christum in convivium recipit, Christum pascit, qui eum in membris suis sustentare non desinit ; sed si nondum per amorem compungi-tur, adhuc ejus vestigia non osculatur. Præponitur ergo pastori mulier quæ osculatur, quia ^e præponitur exteriora sua danti, is qui interno mentis ardore in desiderio Domini compungitur. Bene autem dictum est : *Non cessavit osculari pedes meos.* Non enim sufficit in amorem Dei semel compungi et quiescere, sed compunctionis esse debet et crebrescere : unde mu-lier ideo laudatur, quia osculari non destituit, id est

daturi sumus, laudatur tanquam a Gregorio prola-tus in Canticorum expositione, quod observatione dignum. Ne vero fraudis oriatur suspicio, admoneo sententiam hanc ex integro reperiri in omnibus MSS. nostris, scilicet Turonensi S. Martini, Divisionensi S. Benigni, Vai. Cl., Theod., Rem. ac Rothomag.

^e In Theod. et Rem. solum legitur, præponitur danti.

compungi minime cessavit. Unde per prophetam dicitur : *Constituite diem solemnum in frequentationibus, usque ad cornu altaris* (Psal. cxvii, 27). Dies solemnis Domino est compunctio cordis nostri ; sed tunc in frequentatione dies solemnis constituitur, cum ad lacrymas pro amore ejus assidue movetur. Cui velut si diceremus : Qnandiu ista acturi sumus ? Quandiu tribulationibus afficiemur ? Illico termicū quoque sibi debeat subjunxit, dicens : *Usque ad cornu altaris. Cornu quippe altaris est exaltatio sacrificii interioris,* **405** ubi cum pervenerimus, jam nequaquam necesse est, ut solemnum diem Domino de nostra lamentatione faciamus. Anima ergo quæ jam per amorem compungi desiderat, quæ jam contemplari visionem sponsi sui appetit, dicat : *Osculetur me osculo oris sui.*

6. Vel certe osculum ejus oris, est ipsa perfectio pacis internæ, ad quam cum pervenerimus, nihil remanebit amplius quod queramus. Unde et apte subjugitur. *Quia meliora sunt ubera ejus vino.* Vinum enim est scientia Dei, quam in ista vita positi accipimus ; ubera autem sponsi tunc amplectimur, cum eum jam in æterna patria per amplexum præsentiae contemplamur. Dicat ergo : *Meliora sunt ubera tua vino.* Ac si dicat : Magna est quidem scientia, quam de te mibi in hac vita contulisti ; magnum est vinum notitiae tuæ, quo me debrias ; sed ubera tua sunt vino meliora, quia tunc per speciem et per sublimitatem contemplationis transcenditur quidquid de te modo per fidem scitur. *Et odor unguentorum tuorum super omnia aromata;* dum virtute scientiae, virtute castitatis, virtute misericordiae, virtute humilitatis, virtute charitatis pollet. Si sanctorum vita odorem aromatum ex virtutibus non haberet, Paulus non diceret : *Christi bonus odor sumus Deo in omni loco* (*II Cor. 1, 15*). Sed longe excellentior est illa unctione Dei, ad quam quandoque ducendi sumus ; longe excellentior est odor unguentorum Dei aromatibus virtutum nostrarum : Et si jam magna sunt quæ acceperimus, valde tamen potiora sunt quæ de contemplatione Creatoris nostri accepturi sumus. Unde anhebet anima et dicit : *odor unguentorum tuorum super omnia aromata;* id est, bona illa quæ per contemplationem præparas, ista omnia virtutum munera quæ in hac vita tribuisti, transcendunt. Dicamus huic Ecclesiæ, dicamus huic animæ, sic amanti, sic æstuanti in amorem sponsi sui, unde tantum desiderium percepit ? Unde notitiam divinitatis ejus apprehenderit ? Sed **C**ecce unde exprimeret, dicit :

(Vers. 2.) *Unguentum effusum nomen tuum.*

7. Unguentum effusum, est divinitas incarnata. Si enim sit unguentum in vasculo, olet minus, si vero effunditur, odor effusi unguenti dilatatur. Nomen ergo Dei, unguentum effusum est, quia ab immensitate divinitatis suæ ad naturam nostram se exterius fudit, et ab eo quod est invisibilis, se visibilem reddidit : si enim non se effunderet, nequaquam nobis innotesceret. Effudit se unguentum, cum se Deum servavit, et

A hominem exhibuit. De qua effusione Paulus dicit : *Qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratu est se esse æqualem Deo, sed semetipsum exinanivit formam servi accipiens* (*Philip. ii, 7*). Quod Paulus dixit, exinanivit; hoc Salomon dixit, effudit. Quia ergo humano generi Dominus per humilitatem incarnationis innotuit, dicatur ei : *Unguentum effusum nomen tuum.* Sequitur :

(Vers. 2.) *Ideo adolescentulæ dilexerunt te.*

8. Quid hoc loco adolescentulas, nisi electorum animas per baptismum renovatas accipimus ? Vita quippe peccati ad veterem hominem pertinet, vita justitiae ad novum. Quia ergo unguentum foras effudit, in amore suo adolescentulas ardentes fecit ; quia renovatas animas desiderio suo fragrantes exhibuit. Puerilis ætas amori needum congruit ; senilis ab amore desinit. Puer est, qui vitæ ardoris studium needum cœpit ; senex est, qui cœperat quidem, sed desiit. Quia ergo neque hi flagrant in **406** Domino, qui needum ceperunt, neque hi qui jam ceperant, sed friguerunt ; postposita puerili vel senili ætate, adolescentulæ currere dicuntur, id est illæ animæ quæ in ipso fervoris amore sunt.

9. Quod tamen intelligere aliter possumus. Potest enim adolescentia ad infirmitatem referri. Juveniles quippe ætates sunt ordo angelorum, qui nulla debilitate victi sunt, nulla infirmitate superati. Dicatur ergo : *Unguentum effusum est nomen tuum, ideo adolescentulæ dilexerunt te;* id est, quia per incarnationem tuam, notitiam tuam exterius effudisti, idcirco infirmæ animæ naturam humanam diligere prævalent. Illæ quippe Virtutes summæ quasi ætatis juvenilis, etiam ibi te diligunt, ubi fusus non es, quia et ibi te vident, ubi in statu divinitatis te contines. Qui ergo ab illis summis ordinibus, quasi a juvenilibus ætibus etiam non fusus videris, exterius propter homines sunderis ; ut etiam ab adolescentulis, id est ab infirmis mentibus diligaris. Scquitur :

(Vers. 3.) *Trahe me.*

10. Omnis qui trahitur, aut non valens, aut non volens, invitus trahitur. Sed qui dicit : *Trahe me,* habet aliiquid quod vult, habet aliiquid quod non vult [*Forte legendum non valet*]. Natura humana sequi Deum vult, sed infirmitatis consuetudine superata, sicut debet sequi ^a non prævalet. Videt ergo aliud in se e. se quo tendit, aliud in se esse quod non valet, et recte dicit : *Trahe me.* Quasi volentem, nec valentem se viderat Paulus, cum diceret : *Mente servio legi Dei, carne autem legi peccati* (*Rom. vii, 25*) ; et, *Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ* (*Ibid., 23*). Quia ergo aliud est in nobis quod nos incitat, aliud quod gravat, dicamus : *Trahe me post te;* curremus in odorem unguentorum tuorum. In odorem unguentorum Dei currimus, cum donis ejus spiritualibus aflat, in anorem visionis ejus inbiamus.

11. Sciendum vero est, quia in eo quod homines Deum sequuntur, aliquando ambulant, aliquando

^a Val. Cl., non potest.

currunt, aliquando fortiter currunt. Quasi post Deum ambulat, qui tepide sequitur; currit, qui frequenter sequitur; perfecte currit, qui perseveranter sequitur. Immobile enim erat cor ad sequendum Deum, et post eum ambulare solebat, cum adventus Domini in mundo apparuit, et ab insensibili sua statione humanas mentes movit. Unde scriptum est: *Pedes ejus steterunt, et mota est terra (Habac. iii, 5, iuxta LXX).* Hic autem non motus, sed cursus dicitur, quia non sufficit ut sequamur, nisi etiam desiderando curramus. Quia vero neque currere sufficit, nisi etiam perfecte curratur, Paulus dicit: *Sic currite ut comprehendatis (1 Cor. ix, 24).* Et nonnulli dum nimis currunt, in indiscretionem dilabuntur; plus enim quam necesse est sapiunt, et se jam ei quem sequentur praeferunt, dum suas virtutes eligunt, et ejus quem sequebantur judicia postponunt. Unde bene cum diceretur, *curremus*, præmissum est, *post te.* Post Deum enim currunt, qui ejus judicia considerant, ejus voluntatem sibi prælerunt; et pervenire ad eum sub digna operatione, discretione contendunt. Hinc propheta voluntatem Dei considerans ait: *Adhæsit anima mea post te (Psal. LXII, 9).* Hinc Petro consilium danti dicitur: *Redi post me, Satan; non enim sapit quæ Dei sunt, sed quæ hominum (Matth. XVI, 23; Marc. VIII, 13).* Quia ergo perfectæ animæ summa cautela Dei judicia contulerunt, et neque per torporem, neque per indiscretum fervorem prevenire præsumunt, bene dicitur: *Post te curremus in odorem unguentorum tuorum.* Tunc enim 407 post te currimus, quando et amando sequimur, et timendo divina judicia non prævenimus.

(Vers. 3.) *Introduxit me rex in cubiculum suum: exultabimus, et latabimur in te.*

12. Ecclesia Dei, quasi quedam domus regis est; et ista domus habet portam, habet ascensum, habet triclinium, habet cubicula. Et omnis^a qui intra Ecclesiam fidem habet, jam portam istius ingressus est; quia, sicut porta reliqua domus aperit, ita fides reliquarum virtutum ostium aperit. ^b Omnis qui intra Ecclesiam spem habet, jam ad ascensum domus venit; spes enim elevat cor, ut sublimia appetat, et finis deserat. Omnis qui in ista domo positus, charitatem habet, quasi in triclinium deambulat; lata enim est charitas, quæ usque ad initium崇るum dilectionem tenditur. Omnis qui in Ecclesia positus, jam sublimia rimatur, jam occulta justitia considerat, quasi in cubiculum intravit. De porta domus istius dicebat quidam: *Aperite mihi portas justitiae, et ingressus in eam confitebor Domino (Psal. cxvii, 10).* De ascensu spesi dicebat: *Ascensus in ejus corde dispositus (Psal. LXXXIII, 6).* De triclinis latibus domus istius dicitur: *Latum mandatum tuum nimis (Psal. cxviii, 96).* In mandato lato specialiter charitas designatur. De ca-

^a Apud LXX. Interpr. legitur: *ad pedes ejus stetit et commota est terra.*

^b In Divion. absolvitur hic homilia prima. In Val-Cl. quoque, veluti finito primo libro, scribitur, *Introduxit*, majori littera variis coloribus ornata et depicta.

A bculo regis loquebatur, qui dicebat: *Seruam mem- misti (Isa. xxiv, 16).* Et alias: *Audi ocrena verba, quæ non dicunt hominibus logiqi (1 Cor. viii, 4).* Primum ergo aditus domus istius, porta fidei; secundus pro- vectus, ascensus spesi; tertius, latitudo charitatis; quartus, jam perfectio charitatis ad cognitionem se- cretorum Dei. Quia Ecclesia sancta in membris suis perfectis, in sanctis ergo doctoribus, in eis qui familiari et radicati sunt in mysteriis Dei, quasi ad sublimia secreta pertinet, et auctor in ista vita posita, jam illa penetrat. *Introduxit me rex in cubiculum suum*, ait: per prophetas enim, per apostolos, per doctores, qui in ista vita positi jam sublimia secreta illius vitae penetrabant, Ecclesia in cubiculum regis illius ingressa fuerat.

13. Et caute intuendum est, quia non dicit in cu- biculum sponsi, sed in cubiculum regis. Nominando enim regem, reverentiam secretorum vestrum ostendere, quia quanto potens est cubiculum, tanto maior est reverentia exhibenda in his ad quæ intratur. Ne ergo dum cognoscit secreta Dei unusquisque, dum ecclesia judicia firmatur, dum ad sublimia contemplationis attingatur, extollatur et in superbiam dilabatur, regis sicut cubiculum intrare; id est, cui tanto maior reverentia exhibenda est, quanto magis anima ad cognoscenda ejus secreta ducitur. Ut uniusquisque proficiat, qui jam exaltatus per gratiam ad sublimia secreta pervenit, seipsum attendat, et ex ipso pre- fectu amplius humilietur. Unde et Ezechiel, quodies ad sublimia contemplanda ducitur, illius homines ve- catur, ac si ei dicitur: Attende quid es, et non ex- tollaris de his ad quæ attingeris. Sed paucorum est in Ecclesia, fata sublimia et vocalia justicia Dei re- mari et comprehendere. Tamen dum videntes soros viros posse ad tantam sapientiam pervenire, ut con- templentur secreta Dei in cordibus suis, et nos par- vali habeamus fiduciam; quia quandoque ad veniam, quandoque ad ejus gratiam veniamus. Unde et ex verbis adolescentiarum subditur:

(Vers. 3.) *Exultabimus et latabimur in te.*

408 14. Dum Ecclesia in his qui perfecti sunt, ingreditur cubiculum regis, adolescentes spem sibi exultationis promittunt; quia dum fortes ad sublimia contemplanda pervenient, infirmi spem de ventre pe- catorum sumunt.

(Vers. 3.) *Introduxit me rex in cubiculum suum, exultabimus et latabimur in te, memores ubera nostrorum super virum. Recti diligunt te.*

15. Habet iste sponsus ubera, qui etiam rex pro- pter reverentiam vocatur. Habet ubera, sanctos viros corde adhaerentes sibi. Ubera^c in arca pectoris fixa sunt, et interno nutrimento trahunt ad eos quos fortes nutrunt. Sancti ergo viri ubera sponte erant; quia ex intimis trahunt, et exterius nutriti. Uberta illius

^c Ita Divion. et Val-Cl. in Rethor. legitur, qui intrat Ecclesiam, consentientibus Rheo. et Theod.

^d Hic sequimur alioquin Divion. et Val-Cl., cum in aliis legitimi, omnis qui intrat Ecclesiam.

^e Val-Cl., in arcano pectoris fixa sunt.

sunt apostoli, ubera illius sunt omnes prædicatores Ecclesie. Vinum, sicut superius diximus, fuit in prophetis, vinum fuit in lege; sed quia ampliora sunt data per apostolos mandata, quam data fuerant per prophetas, recte nunc dicitur: *Memores überum tuorum super vinum*: quia qui ista possunt implere quae in Novo Testamento mandata sunt, illam scientiam Legis sine dubio transcendunt.

16. Quid tamen et aliter intelligere possumus: *Memores überum tuorum super viam*. Sunt multi qui vinum quidem sapientiae habent, sed cognitionem humilitatis non habent. Isto scientia inflat, quia charitas non ædificat. Sunt vero multi qui sic vinum scientiae habent, ut sciant considerare dona doctrinae, dona spiritualis gratiae; dona enim spiritualis gratiae, quasi quedam mammæ sunt in pectore, que subtiliter occultis meatibus spiritualibus ministrant, et nutrunt. *Memores ergo überum tuorum super viam*: quia hi qui sectari sciunt dona gratiae tue, ut sibi non tribuant quod sapiunt, sed de eadem sapientia quam acceperunt, non extolluntur; super illos qui de sapientia sua extolluntur, efferruntur. Plus est enim humiliter sapere quam sapere; neque enim vere sapere est, humiliter non sapere. *Memores ergo überum tuorum super vinum*: quia scientes dona spiritualis gratiae considerare, transcendunt eos qui scientiam quidem habent, sed cognitionem in memoriā donorum non habent. Aperte ergo dicere est: *Memores überum tuorum super viam*: quia fortior est humilitas quam scientia. Viam enim, est scientia quæ inebriat, memoria überum quæ debriat, quæ ad cognitionem donorum revocat. *Memores überum tuorum super vinum*: quia vincit humilitas abundantiam scientiae.

17. *Recti diligunt te*: Ac si diceret: Non recti adhuc timent, *Recti diligunt te*: omnis enim qui bona opera agit pro timore, etsi in opere rectus est, in desiderio rectus non est; vellet enim non esse quod timeret, et bona opera non faceret. Qui vero bona opera pro amore agit, et in opere et in desiderio rectus est, * sed dulcedo amoris timentibus absconditur. Unde scriptum est: *Quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine, quam abscondisti timentibus te, et perfecisti eis qui sperant in te* (Psalm. xxx, 20). Dulcedo enim Dei, timentibus Deum incognita est, amantibus tamen nota. Qui ergo per amorem studuerit rectus esse, perfecta dilectio illius est, ut judicem venientem non timeat, ut quidquid de æternis suppliciis audierit, **409** non formidet. Unde et Paulus dum adventum judicis exspectaret, dum præmia vita æterna quereret, dicit: *Quæ præparavit Deus non solum mihi, sed et omnibus qui diligunt adventum ejus* (II Tim. iv, 8). Præmia enim diligentibus a judice præparantur æternæ, quia omnis qui se mala opera agere scit, judicem venientem timet; qui vero de operibus suis præsumit, judicis adventum querit.

* Desunt hæc in codd. Val-Cl., Theod. ac Rhem. Sumpcta sunt ex Rothomag.

b Ita Rothom., Theod., etc. In Val. Cl. legitur:

A Parantur ergo præmia exspectantibus adventum Dei, et diligentibus adventum ejus; quia non diligunt adventum judicis, nisi de causa sua præsumentes. Omnis autem certitudo, ^b rectitudo certitudinis in dilectione est; et ideo recte dicitur: *Recti diligunt te*.

(Vers. 4, 5.) *Nigra sum, sed formosa, filia Jerusalem, sicut tabernacula Cedar, ^c sicut pellis Salomonis. Nolite me considerare quod fusca sim, quia decoloravit me sol.*

18. Scimus quia in primordiis Ecclesie, dum prædicta fuisset gratia Redemptoris nostri, alii crediderunt, alii non crediderunt; sed hi qui crediderunt, ab infidelibus despiciuntur sunt, et quasi persecutionem passi, quasi in viam Gentium discessisse iudicati sunt. Unde Ecclesia in eisdem clamat adversus eos qui conversi non sunt: *Nigra sum, sed formosa, filia Jerusalem*. Nigra sum quidem vestro iudicio, sed formosa per illustrationem gratiae. Quomodo nigra? *Sicut tabernacula Cedar*. Cedar interpretatur tenebrae; Cedar enim secundus fuit de genere Ismael, et Cedar tabernacula Esau fuerunt. Quomodo ergo nigra sicut tabernacula Cedar? quia in conspectu vestro ad similitudinem Gentium iudicata sum, id est ad similitudinem peccatorum. Quomodo formosa sicut pellis Salomonis? Fertur Salomon quando templum ædificavit, omnia illa vasa templi factis pelli bus cooperuisse. Sed nimur pellis Salomonis decoræ esse potuerunt in obsequium regis. Sed quia Salomon interpretatur pacificus, nos ipsum verum Salomonem intelligamus; quia omnes animæ adhærentes Deo, pellis Salomonis sunt, macerantes se ipsæ et in obsequium regis pacis redeentes. Sum vero in iudicio sicut tabernacula Cedar, quæ quasi in viam Gentium discessisse iudicor; sed juxta veritatem sicut pellis Salomonis sum, quia in obsequium regis adhæreo.

(Vers. 5.) *Nolite me considerare quod fusca sim, quia decoloravit me sol.*

19. Peccatricem attendebat, illam partem quæ Christo crediderat. Sei dicit ista: *Nolite me considerare quod fusca sim, quia decoloravit me sol*. Sol ipse dominans, ipse veniens decoloravit me. Proceptis suis ostendit, quia pulchra non fui in præceptis Legis. Sol quem arcuus tangit, ipsum decolorat; ita et Dominus veniens, quem per gratiam suam distinxerat tetigit, decoloravit; quia dum prius appropinquaremus ad gratiam, prius nos esse peccatores agnoscimus. Videamus Paulum ex Iudea venientem decoloratum: *Quod si volentes in Christo iustificantur intenxi sumus et ipsi peccatores* (Gal. ii, 17). Quod se in Christo peccatorem inventi, in sole se decoloratum inveni. Sed ecce pars ista quæ ex Iudea credidit, persecutionem ab infidelibus Iudeis passa est, afflita multis tribulationibus. Unde sequitur:

(Vers. 5.) *Fili malis meæ pugnaverunt aduersum me.*

Omnis autem certitudo rectitudinis in dilectione.

* Rothom. sicut pellis, at infra cum ceteris habet, sicut pellis.

20. Quia filii Synagogæ qui in infidelitate perman- A serunt, bellum persecutionis contra Synagogæ fideles gesserunt; sed dum persecutionem patitur ea pars, quæ ex Judæis venit ad fidem, discessit ad 410 prædicationem Gentium. Unde et sequitur:

(Vers. 5.) *Posuerunt me custodem in vineis; vineam meam non custodivi.*

21. Quia dum me persequuntur hi qui in Iudea sunt, ^a in Ecclesiis me custodem fecerunt. Vineam meam non custodivi, quia Judæam descrui. Unde et Paulus dicit, unde et apostoli: *Vobis missum fuerat verbum Dei; sed quia indignos vos judicastis, ecce inuis ad Gentes* (Act. xiii, 46). Ac si dicat: Nos vineam nostram custodire volumus, sed quia nos ipsi respusiis, ad alienarum vinearum custodiā nos transmittitis. Itaque quæ diximus de Synagoga ad fidem conversa, dicamus modo de Ecclesia ad fidem vocata: *Nigra sum, sed formosa, filia Jerusalēm.* Ecclesia ex Gentibus veniens considerat fideliū animas, quas invenit, quas et filias Jerusalem vocat. Jerusalem quippe visio pacis dicitur; considerat quid fecit, quid facta est; et confitetur præteritas culpas, ne superba sit; confitetur præsentem vitam, ne ingrata sit, et dicit: *Nigra sum, sed formosa.* Nigra per meritum, formosa per gratiam; nigra per vitam præteritam, formosa per conversationem sequentem. Quomodo nigra sicut tabernacula Cedar? Cedar, tabernacula gentium fuerunt, tabernacula tenebrarum fuerunt. Et gentibus dictum est: *Fuistis aliquando tenebrae, nunc autem lux in Domino* (Ephes. v, 8). Quomodo formosa sicut pellis Salomonis? Macerati enim sumus per poenitentiam. Mortificata caro per poenitentiam, quasi pellis in obsequium regis adducitur. Omnes per poenitentiam seipso affligentes, membra Christi se faciunt. Membra ergo Christi per poenitentiam afflita, pellis Salomonis sunt, quia mortificata caro sunt.

22. Sed ecce erant in Iudea fideles, qui deditabantur ad fidem venire gentiles; unde et Petrum redargunt, quod Cornelium suscepserat. Unde in Ecclesia Gentium subjungitur: *Nolite me considerare quod fusca sim.* Nolite despicere gentilitatem meæ infidelitatis, nolite despicere peccata priora, nolite attendere quid fui. Quare? quia decoloravit me sol. Sol in eo decolorat, in quo arctius et districius se imprimet. Deus quando districtum judicium tenet, quasi distinctionem suam amplius exhibet; et decolorat dum amplius fulget, quia dum districtiōnem subtilius exercet, districte adjudicat. Quasi enim radios suos suspendit sol, quando clementer opera nostra considerat; quasi districte virtutem suam exhibet, quando districte opera nostra pensat. Dicat ergo Ecclesia; inde sum fusca, unde peccatrix, quia me sol decoloravit; quia Creator meus dum me deserit, ego in errore lapsa sum.

^a Val. Cl., in Ecclesia.

^b Hic non magis, idem significare videtur ac minime.

23. Sed ô tu sic afflita, sie destituta, quid merristi? quid ex dono consecuta es? Filii matris meæ pugnaverunt adversum me. Filii matris sunt apostoli; mater enim omnium Jerusalem superna est. Ipsi pugnaverunt contra Ecclesiam, dum ab infidelitate ad fidem prædicationibus suis, quasi quibusdam lanceis confoderunt. Unde et Paulus quasi quidam pugnator dicit: *Cogitationum consilia destruentes, et omnem altitudinem extollentem se adversus scientiam Dei* (II Cor. x, 5). Qui altitudinem destruit, utique pugnator est. Isti ergo pugnatores, isti filii matris Jerusalem debellaverunt Ecclesiam ab errore suo, ut illam fundarent ad justitiam. Filii matris meæ pugnaverunt contra me. Et quid fecerunt pugnantes? *Posuerunt me custodem in vineis.* Vineæ Ecclesiæ, sunt virtutes quæ fructificant; quia dum depugnant in me vitia, quasi de mala mea me expugnant fructificatione, 411 et virtutum studia mihi dederunt; in vineis me custodem fecerunt, ut fructificationem afferrent. Post expugnationem specialiter dicit: *Vineam meam non custodiri.* Vineæ Ecclesiæ, antiqua consuetudo erroris eit, quæ dum custos ad virtutes ponitur, deseruit antiquam consuetudinem erroris sui.

24. Diximus de Synagoga ad fidem veniente; diximus de Gentilitate conversa; dicamus ergo generaliter de tota simul Ecclesia, et specialiter quid de unaquaque anima sentiendum est. Solent pravi auditores, doctores suos non considerare quod sunt, sed quod fuerunt. Sani ergo doctores ei conscientior quod fuerunt, et proferunt quod sunt; ut nec peccatores se abscondant, nec iterum dona velut ingratitudinēt. Dicat ergo in istis Ecclesia: *Nigra sum, sed formosa.* Nigra per me, formosa per donum; nigra sum de præterito, formosa ex eo quod facta sum in futuris. Quomodo nigra, quomodo formosa? Nigra sicut tabernacula Cedar, formosa sicut pellis Salomonis. Et non est justum ut aliquis ex præterita vita pensetur, ^b et non magis attendatur quod fuit, sed quod es. Unde subiungit: *Nolite me considerare quod fusca sim; quia decoloravit me sol.* Aliquando in Scriptura sacra, sol ponitur nimius vestus terrenorum desideriorum. Unde ergo fusca? *Quia decoloravit me sol,* et ardore amoris terreni apud sponsum decolorata sum, id est indecora apud regem facta.

(Vers. 5.) *Filii matris meæ pugnaverunt adversum me.*

25. In omni creatura dura creaturae rationales sunt conditæ, humana et angelica: cecidit angelus; persuasit homini ^c. Mater enim omnis creatura, benignitas et potentia Dei. Nos ergo et Angeli, et en quod rationales conditi sumus, quasi quandam societatem fraternitatis habemus. Sed quia angeli ab eadem potentia conditi sunt, a qua et nos, qui tamen cadentes angeli contra nos quotidie bellum gerunt;

^c Supplic ut caderet, angeli lapsi superbiam secundo.

dicat : *Filiū matris Ecclesie pugnaverunt contra me.* A Ecce dum pugnant isti spiritus rationales, isti spiritus filii matris dum pugnant contra animam, faciunt eam rebus terrenis incumbere, actionibus secularibus vacare, res transitorias querere. Unde et sub-jungit : *Posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivi.* Vineæ enim sunt actiones terrene. Ac si dicat : in actibus terrenis custodem me posuerunt, * et quæ vineam meam, id est animam meam non custodivi, vitam meam, mentem meam custodire neglexi; quia dum exterius in rerum terrenarum actione involuta sum, ab interna custodia elapsa sum. Plerique ex eo se considerant quod juxta ipsos est, non ex eo quod sunt. Juxta ipsos sunt dignitates, juxta ipsos sunt exteriora ministeria; et dum custodiunt quod juxta se habent, seipsos custodire negligunt. Dicat ergo : *Posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivi;* id est, dum exteriori custodiæ in actibus seculi deservio, interioris custodiæ sollicitudinem amisi. Sed ecce reducta anima ad gratiam Creatoris sui, jam amet, jam requirat ubi Redemptorem suum inveniat.

(Vers. 6.) *Indica mihi, quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie.*

26. In meridie sol serventior est. Omnis qui in fide servet, in amore desiderii servet. Iste sponsus qui subter hinnulus vocatur, in corde ipsorum pascit virtutum viriditatem; in corde ipsorum recumbit in meridie, in fervore charitatis. *Indica mihi, 412 quem diligit anima mea, ubi pascas, ubi cubes in meridie.* Quare sic quærat ubi pascat, ubi cubet, reddit causam inquisitionis suæ.

(Vers. 6.) *Ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum.*

27. Sodales Dei sunt amici familiares, sicut omnes qui bene vivunt; sed multi apparent sodales esse, et sodales non sunt. Multi enim doctores dum perversam doctrinam suaderent, sodales quidem videbantur, sed inimici existiterunt. Dum adhuc doctor esset Arius, Sabellius, Montanus, quasi sodales videbantur; sed dum districte diffusi sunt, inimici apparuuerunt. Et plerumque fideles animæ, dum inhærent verbo Dei, dum amant in doctoribus unde proficiant, cavere nesciunt perversorum verba doctorum, et ex ipsorum ore deficiunt. Quam multæ enim plebes istæ, quæ de sodalibus crediderunt, et dum eas persequuntur, per greges sodalium erraverunt! Dicat ergo : *Indica mihi ubi pascas, ubi cubes in meridie, ne vagari incipiam post greges sodalium tuorum.* Indica in quorum corda veraciter requiescas, ne incipiam vagari post greges eorum, qui sodales tibi videntur, id est qui familiares tui creduntur, et non sunt. Omnes sacerdotes, omnes doctores sodales Dei sunt, quantum ad speciem; quantum vero ad vitam, multi non sodales, sed adversarii sunt. Sed hæc ipsa quæ diximus de hæreticis magistris, possumus de